
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la nota n. 846 del 07.04.2005 con la quale questo Ente chiedeva ai proprietari dell’immobile Spaventa 
di esaminare alcune ipotesi di acquisizione di una porzione di fabbricato da parte del Comune  al fine di 
diffondere meglio la conoscenza del pensiero filosofico di Bertrando Spaventa e delle attualissime riflessioni 
politico-amministrative di Silvio, nonché la loro onestà e correttezza esemplari;   
Vista la nota acquisita al protocollo del Comune in data 08.02.2007 – Prot. n. 319, in riscontro alla nostra 
nota n. 845 del 12.04.2005, con la quale l’Avv. Pasqua Nelli di Lanciano(CH), invia copia della 
raccomandata del 24.01.2007 e relativi allegati, inviatagli dal Sig. Sacchetta Vittorio riguardante la casa degli 
Spaventa da cui si rileva che la propria famiglia intende cedere  al Comune di Bomba  a titolo gratuito 
l’immobile in oggetto, per lo scopo sopra indicato, nello stato in cui si trova con  l’arredamento e le 
suppellettili ivi esistenti, a condizioni che il Comune si impegna, oltreché alle spese notarili, anche a quelle 
relative per la pubblicizzazione della cessione dell’immobile e quant’altro occorrente per la cessione 
medesima; 
Rilevato che il fabbricato risulta individuato in catasto fabbricati come segue : 

- foglio di mappa n. 8 particella n. 1814 sub. n. 3 -  Cat. A/4-  Cl. 4 - consistenza n. 4 vani rendita € 
142,54; 

- foglio di mappa n. 8 particella n. 1814 sub. n. 4  - Cat. A/4-  Cl. 4 – consistenza n. 3 vani rendita € 
106,91; 

Visto l’articolo 470 del Codice Civile il quale prevede che la donazione sia acquista solo con l’accettazione, 
che può essere (contenuta in un atto pubblico o in una scrittura privata) o tacita (in seguito al compimento di 
un atto che presuppone necessariamente la volontà di accettare); 
Visto l’art. 13  della Legge 15/05/1997 n. 127 con il quale vengono abrogati l’art. 17 del codice civile e la 
legge 21/06/1896, n. 218 e tutte le disposizioni che prescrivono autorizzazioni per accettazioni di donazioni, 
eredità e  legati da parte di persone giuridiche; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il parere del Responsabile del servizio Tecnico e Responsabile  contabile; 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto delle cessione a titolo gratuito in favore di questo Comune, per lo scopo sopra indicato, da 
parte della famiglia Spaventa, del seguente immobile situato nel Centro Storico capoluogo distinti in catasto 
urbano come segue : 

a) foglio di mappa n. 8 particella n. 1814 sub. n. 3 -  Cat. A/4-  Cl. 4 - consistenza n. 4 vani      
rendita € 142,54; 

 
b) foglio di mappa n. 8 particella n. 1814 sub. n. 4  - Cat. A/4-  Cl. 4 – consistenza n. 3 vani rendita € 

106,91; 
Di incaricare il Sindaco ad intervenire nella stipula dell’atto di donazione; 
Di autorizzare il Segretario Comunale all’adozione di tutti gli atti inerenti e susseguenti il presente deliberato, 
precisando che tutte le spese necessarie per la relativa stipula oltre a quelle afferenti la registrazione degli 
atti consequenziali sono a carico dell’Ente; 
Di stabilire che al relativo atto di donazione si provvederà con rogito notarile o, se possibile, del Segretario 
Comunale; 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (DR. Raffaele Nasuti)                                                                  (Dr. Riccardo Basile) 
 

 
 
 


